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رندددن نظددامی دی یددد   برای تبدیل دانش و فناوری به ظرفیت تولید اقتصادی دا   مؤثر اقتصادهای موفق آنهایی هستند که نظامی  

هددای  ترین شیو  حرکت به سمت جامعه دانشین توجه به فعالیددت بر دانش است. متداول که بخش مهمی از اقتصاد آنها مبتنی 

هددای  انند در ایجاد و توسعه ظرفیددت تو های صنعتی کشور می های دیشرفته است. در این راستان بنگا  تحقیق و توسعه و فناوری 

سددیایی داشددته باشددند. در ایددن مقالددهن وددمن تحبیددل ووددعیت جدد   و  ه آن در فرآیند تولیددد نقددش ب  کارگیری نوآوری و به 

های تحقیق و توسعه به عنوان شاخصددی از ظرفیددت جدد   در صددنایب ایددران بددا  بر مییان هیینه  مؤثر نوآوری در ایرانن عوامل 

در قالددپ دانددل   GMMکارگیری روش و با به  1388-1392های های ترکیبی صنایب متوسط کشور برای سال استفاد  از داد  

بندددی  صددنعت بددر اسددام تقسددی    23بررسی شد  است. برای ایددن منظددورن کددل صددنایب کشددور در قالددپ  ( DPD)  دیتای دویا 

وری نیددروی کددارن  هددان بهددر  نددداز  بنگددا  دهددد کدده ا بندی شد  است. نتایج این مطالعه نشان می ن طبقه ISICکدهای دورقمی 

رون حمایددت از  هددای صددنعتی ایددران هسددتند. ازایددن   های نوآورانه در بنگا کنند  فعالیت دراتن عوامل تعیین ارزش تولید و صا 

 .  شود می کنند  یادشد ن توصیه  ها از طریق توجه به عوامل تعیین بهبود ظرفیت ج   و نوآوری بنگا  

 

 JEL : C33, D21, O31  بندیطبقه

 . بنگا ن بازدهی تولید  ورین ظرفیت ج  ن انداز نوآ  واژگان کبیدی:

  

 
  :1399  /  03 /  15تاریخ د یرش:   1398 /  09  /  17تاریخ دریافت 
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 مقدمه . 1

با توسعه اقتصادی کشورها و امکان دسترسی برابر به بازارهای جهددانین رونددد سددریب ت ییددرات 

تر شدن چرخه عمر تولیدات و به طور کبددی اهمیددت رشددد دانددشن توانددایی در تکنولوژیکن کوتا  

المببددی مطددره شددد  اسددت. در نهددای بددیکننددد  وددروری در رقابددتنوآورین به عنوان عامل تعیین

از عوامبی چون دایداری توانددایی در خبددق و نددوآوری و تجدداری کشورهای دیشرفتهن مییت رقابتی  

نیدداز گیرد. به تدریج توانایی نوآوری به عنددوان دددیشکردن تولید و فرآیندهای جدید سرچشمه می

وری و نظددان نددوآوری مطددره ها و کارآفرینی و مفاهیمی چون سیاست نوآبرای توسعه بنگا  حیاتی  

 ان در سراسر دنیا را جبپ کرد  است.گ ارسیاستای توجه که به طور گسترد   شودمی

ی صددنعتی هددا  ی تحقیق و توسعه در کشور مددا در بنگاهاتبا توجه به اینکه جایگا  اصبی فعالی

تواند در ها میبنگا    های تحقیق و توسعه اینکنند  فعالیترون شناسایی عوامل تعیینازایناشدن  بمی

خصوص در بخش صددنعت مفیددد هی اقتصادی جهت افیایش ظرفیت نوآوری کشور بگ ارسیاست

های صنعتی کشوردر جهت افیایش ظرفیت ج   و بر تصمی  بنگا   مؤثرواقب شود. بنابراین عوامل  

هددا در هددای مناسددپ بددرای توسددعه ایددن نددو  فعالیددتکند تا از این طریق سیاستمینوآوری کمک 

 های صنعتی اتخاذ شود.بنگا  

در این مقاله تلاش شد  است از نگا  اقتصادین عوامل اثرگ ار بر ظرفیددت جدد   و نددوآوری 

های صنعتی کشور مورد بررسی قرار گیددرد و شددکاا مطالعددات قببددین دوشددش داد  در سطح بنگا  

های آوری در سطح بنگا  شود. نوآوری این مقاله به شناسایی عوامل اثرگ ار بر ظرفیت ج   و نو

گیری روش کاربدده .شددودمیر در کشددور انجددان گردد که این مووددو  بددرای اولددین بدداکشور بر می

هددای کشددورن ترکیبی در شناسایی عوامددل اثرگدد ار بددر ظرفیددت جدد   و نددوآوری در سددطح بنگددا  

ح دیگر این مقاله است. شناسایی عوامددل اثرگدد ار بددر ظرفیددت جدد   و نددوآوری در سددطنوآوری  

ته است. در ایددن راسددتا عنوان هدا اصبی این مقاله مورد توجه قرار گرفهای صنعتی کشور بهبنگا  
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داسخ داد  شود که چه عوامبی بر ظرفیت ج   و نوآوری در سطح  سئوالتلاش شد  است به این 

 کشور اثرگ ار هستند؟  های صنعتیبنگا  

ابتدددا ووددعیت جدد     نمقالدده  ر در ایددنمددورد نظدد   سئوالبه منظور دستیابی به هدا و داسخ به  

. شددواهد نظددری و تجربددی شددودمینوآوری در ایران در مقایسه با برخی کشورهای منتخددپ بحدد   

ر ادامه بددا . دشودمیها در بخش سون مقالهن مرور  مرتبط با ظرفیت ج   و نوآوری در سطح بنگا  

امل اثرگ ار بر ظرفیت ج   توجه به چارچو  نظری و تجربین مدل تجربی به منظور شناسایی عو

. در بخش دایانی مقالهن بر اسام نتددایج شودمیه و برآورد های صنعتی ایران ارائری در بنگا  و نوآو

بح  و بررسددی های صنعتی کشور مورد برآوردن عوامل اثرگ ار بر ظرفیت ج   و نوآوری بنگا  

 گیرد.  قرار می

 وضعیت جذب و نوآوری در اقتصاد ایران .2

هددای سددال  1(WEF)  مجمددب جهددانی اقتصدداد)  ها  در سطح بنگا  شاخص ج   فناوریسام  بر ا

قرار گرفتدده اسددت. در  132کشور جهان در جایگا   140در بین  2015ایران در سال    (ن2016-2011

کندد  و ترکیدده در آوری مانند ژادنن کر ن سنگادورن هندد حالی که کشورهای موفق در ج   نو

 در جایگا  دون جهان و ترکیه با کسپ  1/6ایران قرار دارند. ژادن با امتیاز  ووعیت بهتری نسبت به  

انددد. بررسددی ووددعیت جدد   فندداوری در قرار گرفته  2015جهان در سال    36در جایگا     2/5امتیاز  

دهد جایگا  ایران در طی این دور ن تنددیل نیی نشان می 2011  -2015های ایران در دور   سطح بنگا  

 ل یافته است. تنی 2015در  132جهان بود  که به جایگا   120در جایگا   2011ران در یافته است. ای

د یری و انتقال بدده اقتصدداد جریان ورودی نوآوری و انتقال آن به عنوان یک اصل برای رقابت

فناوری از خارج به ایران همددوار  بدده عنددوان یکددی از مسددائل دیشددروی   . انتقالشودمینوآور مطره  

گ اری خارجی از یک های سرمایهاما به دلیل محدودیت  نان بود  استگ ارسیاستیان و  ریبرنامه

های روز از سوی دیگرن انتقال فناوری و جدد   سو و توانایی دایین صنایب کشور در ج   فناوری

آن در صنایب کشور دشوار بود  است. بر این اسددامن عمبکددرد انتقددال فندداوری از خددارج بدده ایددران 

 
1. World Economic Forum  
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در  (ن2016مجمددب جهددانی اقتصدداد ) . ایران بر اسام شاخص انتقال فندداوریشودمیابی  وعیف ارزی

رفته است. هر چند این ووعیت در مقایسدده بددا  جهان قرار گ   102در جایگا    4با کسپ رتبه  2015سال 

گ شته بهبود نسبی داشته استن اما اختلاا فاحش با کشورهای دارای ظرفیت بالای ج   نوآورین  

ن  2کن ن کددر  و ترکیدده بدده ترتیددپ جایگددا   . برای مثالن کشورهایی مانند ژادنن هن  ود ش می مشاهد  

 اند.  ی از خارج را به خود اختصاص داد  به لحاظ انتقال فناور  2015در سال   52و    67ن 12

کنندگان از اینترنت به عنددوان شاخصددی بددرای نفددوذ نددوآوری در اقتصدداد مطددره تعداد استفاد  

درصددد جمعیددت بددود   4/39تنها  2015گان از اینترنت در ایران در سال کنندتفاد  . تعداد اسشودمی

اسددت گیرد. این در حالی جهان قرار میای ان در بین کشوره90است و از این نظر ایران در جایگا  

جهددان را بدده لحدداظ   67و    2ن  20ن  11که کشورهای ژادنن کر ن سنگادور و ترکیه به ترتیپ جایگددا   

از اینترنددت   کنندگاناسددتفاد  اند. هر چند درصد  دگان از اینترنت به خود اختصاص داد  کنناستفاد  

ری را تجربه کرد  استن اما کشورمان به لحدداظ افیایش بیش از سه براب  2011  -2015در طی دور   

آید. این تجربدده نقددش مهمددی کنندگان از اینترنت جی کشورهای وعیف به شمار میدرصد استفاد  

که دهنای باند اینترنددت نیددی در   شودمیوآوری و فناوری در اقتصاد کشور دارد. یادآوری  در نفوذ ن

 گیارش فناوری اطلاعددات مجمددب جهددانی اقتصدداد  این تجربه نقش مهمی دارد. برای مثالن براسام

کشددور جهددان قددرار گرفتدده  139در بددین  114ایران به لحاظ دهنای باند اینترنت در جایگا    (ن2016)

 اند.قرار گرفته 69و  61حالی که ترکیه و عربستان به ترتیپ در جایگا  است در 

دو شدداخص مهدد  گویددای تقاوای نوآوری نقش مهمی در خبق و ج   آن در اقتصدداد دارد. 

این دو شاخص نقش مهمی در  مالی هستند.  تأمینهای مرتبط با  ووعیت تقاوای نوآورین شاخص

یکی از مشکلات کبیدی واحدهای صددنعتی در ایددرانن ج   نوآوری در واحدهای صنعتی دارند.  

دول اسددت. ایددن  ی و دشواری بالا در دسترسی به منابب مالی از هر دو بازار سرمایه وکمبود منابب مال

مشکلن به عنوان یکی از دلایل اصبی برای عدن تمایددل بدده جدد   نددوآوری و تحقیددق و توسددعه در 

 صنایب ایران است. 
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در ایران دشوار است. این امر مشکلات متعددی بددرای  زار سرمایه و دولمالی از طریق با  تأمین

مالی از طریق سیست  بانکین  تأمین های صنعتی ایران ایجاد کرد  است. ایران به لحاظتوسعه فعالیت

کندد ن سددنگادور و ترکیدده بدده جهان قرار دارد. در حالی که کشورهایی مانند هن   138در جایگا   

هددای گسددترد  جهان قرار دارند. ساختار نظان بانکی کشور و ناکددارایی  65و    4ن  5ترتیپ در جایگا   

ویدد   تولیدکنندددگانن ن اقتصددادی بددهدر آنن موجپ شد  است دسترسی به منابب بانکی بددرای فعددالا

در اعطددای تسددهیلات بدده  هددابانکدشوار گردد. برای مثددالن عدددن رعایددت قددوانین بددانکی از سددوی 

ار دولتددی یددا نیمدده دولتددی های بانکین ساختوعیف بانک مرکیی بر فعالیتتولیدکنندگانن نظارت  

 هددابانکن تمایل شدددید هابانکحاک  بر سیست  بانکی کشورن ووعیت بحرانی حاک  بر منابب مالی  

چنین شرایطی ندده تنهددا موجددپ   های نظان بانکی کشور هستند.داری و غیر  از جمبه وی گیبه بنگا  

ها را نیددی ن ببکه چنین شرایطی حیات بنگا  شودمیدر ج   نوآوری و فناوری    هاانگییگی بنگا  بی

نیی جایگا  کشددورمان بدده لحدداظ دسترسددی بدده منددابب بددانکین   2011  -2015کند. در دور   تهدید می

دهد اراد  قوی برای اصلاه ساختار بانکی و بهبود ساختار آن ت ییری نکرد  است. این امر نشان می

 د. نیی وجود ندار

هددا منابب مالی بنگا   تأمیندر برخی از کشورهان ممکن است بازار سرمایه بیش از بازار دولن در 

یکدیگر  یا بازار سرمایهن تفاوت ماهیتی با هابانکمالی از کانال  تأمینباشد. هر چند که نقش داشته  

باشددد. بددرای هددا بددالا   مالی بنگا تأمیندارندن اما ممکن است سه  یکی از این دو کانال یادشد ن در 

امددر موجددپ  . ایددنشددودمیها در کر  جنوبی بیشتر از طریق بازار سهان انجان  مالی بنگا    تأمینمثالن  

جهان قرار گیددرد در   47مالی از کانال بازار سهانن در جایگا     تأمینشد  است کر  جنوبی به لحاظ  

هان جیء کشورهای مالی بنگا   مینأتحالی که این کشور به لحاظ دسترسی به تسهیلات بانکی برای 

 2015در سددال  119آید. جایگا  این کشور به لحاظ دسترسی بدده منددابب بددانکین وعیف به شمار می

 بود  است. 

دسترسی از کانال بازار سهان به منابب مالی در ایران همانند کانال بازار دولن بسیار دشوار است. 

های خصوصددی واقعددی و غیددر  فافیتن عدن حضور بخشساختار بازار سهانن مدیریت بازارن عدن ش

ها کشور داشته باشد. کشورمان مالی بنگا   تأمینموجپ شد  است این بازار نیی عمبکرد وعیفی در 
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جهددان قددرار  104در جایگددا   3با کسپ رتبه  2015مالی از کانال بازار سهان در سال  تأمینبه لحاظ  

ی وددعیف بددود  اسددت. در حددالی کدده نیدد  2011ا سددال ای در مقایسدده بدد گرفتدده اسددت. چنددین تجربدده

ارند. بازار سهان ترکیه نیی در جهان قرار د 47و  12ن 2ژادن و کر  به ترتیپ در جایگا   نکن هن 

مالی از  تأمینها در مقایسه با ایران عمبکرد بهتری داشته است. این کشور به لحاظ مالی بنگا    تأمین

مجمددب جهددانی اقتصددادن )  قددرار گرفتدده اسددت  2015ن جهان در سال  ا60کانال بازار سهان در جایگا   

 (.2011-2016های گیارش سال

ن 1392در سددال  (نمرکی آمددار ایددران) نفر و بیشتر 10مرتبط با صنایب    بر اسام آمار و اطلاعات

هددای صددنعتی کشددور را اند. اگر بخواهی  کارگددا  کارگا  صنعتی در کشور فعال بود    14697تعداد  

بندی ادار  های صنعتی کشور را بر اسام طبقهوان کارگا  تمیبندی کنی ن  تکنولوژی طبقه  براسام

 صددنایب بددا تکنولددوژی  (نبددالا) گددرو  شددامل صددنایب بددا تکنولددوژی دیشددرفتهآمددار ارودددا بدده چهددار 

دایین و صنایب با تکنولوژی دایین طبقه بندددی   -صنایب با تکنولوژی متوسط  (نبالا)  دیشرفته  -متوسط

ندارد. ایددن صددنایب بیشددتر  بندین صنایب با تکنولوژی دیشرفته در ایران وجودرد. بر اسام این طبقهک 

هددای دارویددی و تدددارکات دارویددین کددامکیوتر و الکترونیددک دیشددرفته و هوافضددا فعالیددت در حوز  

 کنند.می

ن 1392نفددر شدداغل و بیشددترن در سددال  10هددای دارای م آمددار و اطلاعددات کارگددا  بددر اسددا

  جددیء صددنایب بددا کارگددا 5116انددد. از ایددن تعددداد کارگددا  صددنعتین کارگا  فعال بود    14699عدادت

کارگددا  جددیء   1466دددایین و    -کارگا  جیء صددنایب بددا نکنولددوژی متوسددط  8117تکنولوژی دایینن  

های صنعتی درصد از کارگا   10اند. بر این اسام تنها حدود  بالا بود    -طصنایب با تکنولوژی متوس

صددنایب از نددو  درصددد  55بالا هستند و بیش از    -شور دارای مشخصه صنایب با تکنولوژی متوسطک 

ن گویددای 1388هددای صددنعتی در سددال دایین هستند. نگاهی به ووعیت کارگددا    -تکنولوژی متوسط

ن 1392انددد کدده در سددال  کارگا  صنعتی در این سال فعال بددود    16130آنست که از یک سو تعداد  

ی هددای بددا تکنولددوژکارگا  تعطیل شد  است. به لحاظ نو  تکنولددوژین سدده  کارگددا   1431تعداد  

درصد کاهش یافته است. هم نین سدده    10به حدود    1388درصد در سال    48/10بالا از    -متوسط
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درصددد در  22/55بدده  1388درصددد در سددال  6/53از دددایین -هددای بددا تکنولددوژی متوسددطکارگددا  

 افیایش یافته است.  1392سال

دهد که صنایب کشور از مشخصدده تکنولددوژی ن ت ییر ساختاری به لحاظ تکنولوژی نشان مییا

گیرد. یکی در حال فاصبه گرفتن هستند و جریان نوآوری و تکنولوژی در صنایب کشور شکل نمی

ظرفیت ج   و دایین بودن نوآوری و فناوری در صنایب کشددور اسددت.   ترین دلایل این امرناز مه 

در ظرفیت ج   و نوآوری در سطح صنایب کشورن در ادامه شواهد نظری   مؤثروامل  در شناخت ع

 گیرد. و تجربی این حوز ن مورد بح  قرار می

 ادبیات نظری  .3

جدده مدددیران توجه به ظرفیت ج   اگرچه مووددوعی بددود  کدده بدده صددورت وددمنی مددورد تو

و دددا از مقددالات کددوهن و  مددیلادی 1990قرارداشته استن اما به عنوان یک بح  مستقل در دهه 

ترین ابیارها برای حضور و دوان در مطره شد. توجه به ظرفیت ج   یکی از مه ( 1990)  1لوینتال

سددبی از ه بتواننددد درم مناهددایی کدد هددا و سددازماندنیددای رقابددت دی یددد  امددروز اسددت. تنهددا بنگددا  

ریددیی تعددامبی دویددایی طددرههای خود و شناسایی دقیقی از محیط دیرامونی داشته و الگددوی توانایی

توانددد در ایددن را تضمین کنند. مطالعات حوز  ظرفیت جدد   مددیتوانند بقا و رشد خود  نمایند؛ می

 های نوآورانه در اقتصاد راهگشا باشد.خصوص برای توسعه سیست  مبی نوآوری و فعالیت

رد سیسددت  در گ ارد که عمبکعمبکرد سیست  مبی نوآوری زمانی بر مت یرهای اقتصادی اثرمی

گیددرد. یکددی از ها شکل مددییهای اقتصاد عمل ج   نوآوراقتصاد ج   شود. با توجه به وی گی

های مه  در اقتصاد دانش بنیانن ج   نوآوری در اقتصاد اسددت. در کنددار عمبکددرد وددعیف بح 

 . این امددر موجددپشودمیهای اندم نیی به سختی انجان  آوری ایرانن ج   نوآوریسیست  مبی نو

 د ایران در انتقال به اقتصاد دانش بنیان عمبکرد وعیفی داشته باشد. شد  است اقتصا

یددت جدد   و نددوآوری در اقتصدداد را هددای ظرفدر چارچو  تحبیل سیست  نوآورین شدداخص

تحقیق و توسعهن ظرفیت جدد  ن نفددوذ و تقاوددا تعریددف  لفه شامل عروهؤتوان در قالپ چهار ممی

 
1. Cohen and Levinthal 
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این چارچو ن رشد و ظرفیت نددوآوری یددک اقتصدداد تنهددا بدده   اسامبر    (.2004ن1ردوسویک)  کرد

 ببکدده ظرفیددت جدد  ن نفددوذ فندداوری و تقاوددا بددرای خبددق و  نعروه تحقیق و توسعه بستگی ندارد

 گیری آنن در اقتصاد مه  هستند. کاربه

ها نظری و تجربین عوامل متعددی بر ظرفیت ج   و نوآوری در سطح بنگا  بر اسام ادبیات 

وری نیددروی کددارن انددداز  بنگددا ن بهر    توان بهترین عوامل اثرگ ار میر هستند. از جمبه مه اثرگ ا

سودآوری بنگا ن رشد فروش بنگا  و صادرات محور بودن بنگددا  اشددار  کددرد. در ادامددهن مکانیسدد  

 . شودمیز عوامل یادشد  بر ظرفیت نوآورین بح  اثرگ اری هر یک ا

و آگیددون و ( 1990) 2شددد  توسددط رومددر ارائهزای ی رشد درونهادلم  در  وری نیروی کار:بهر    -

آید. بر اسام وری به شمار میبرند  رشد بهر  سطوه سرمایه انسانی عامل دیش (ن1992)  3هویت

عنددوان موتددور اصددبی ت ییددرات فندداوری و رشددد توسددعه بددههددای تحقیددق و  ادبیات نظرین فعالیت

. شواهد تجربی نیی نشان دادنددد کدده شودمیبا مشکل مواجه  اقتصادین بدون منابب سرمایه انسانی  

 (.2002ن 4فارمن و همکاران)  دهدنیروی کار با مهارت بالا ظرفیت نوآوانه اقتصاد را افیایش می

 5بنحبیددپ و اسددکیگل) کنندددمی  تأکیدفیت ج   آموزش  ادبیات رشد اقتصادی نیی بر اثرات ظر

ایی کشورها بددرای جدد   سددررییهای انسانی اسام تواندر واقب سرمایه    (.2004  6کیبر  (ن1994)

ن وندنبوشدده و 2006ن  7آس  اوغبو و همکدداران)  آیددانش از مرزهای جهانی فناوری به شمار می

هددا و در وی کار در ج   فناوری در سطح بنگا  وری نیربر این اسامن بهر    (.2006ن  8همکاران

 سطح اقتصاد کلان نقش کبیدی دارد. 
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در ادبیات نظرین انداز  بنگا  به عنوان عامل اثرگ ار بر ظرفیددت جدد   و نددوآوری   گا :انداز  بن  -

دارند.  تأکیدهای نوآورانه . بسیاری از محققان بر اثر مثبت انداز  بنگا  بر فعالیتشودمیشناخته  

 توان برای توویح رابطه مثبت بین انداز  بنگا  و نوآوری بیان کرد:چندین دلیل را می

نمایددد. بددا های تحقیق و توسعه یک هیینه ثابت غیرقابل بازگشت برای بنگا  ایجاد مددیلیتفعا  -

ب داخبی بیشتری دسترسی های کوچک به منابهای بیرگ در مقایسه با بنگا  توجه به اینکه بنگا  

 ینتددأمتوانند از بازار سرمایه یا سایر بازارهای مالین وجو  مورد نیدداز بددرای داشته و به راحتی می

در  R&Dهددای مددالی فعالیددت  تددأمینرا کسددپ کنندددن بنددابراین امکددان    R&Dهددای  مالی فعالیددت

هددا بیشددتر یی در این بنگددا  هاهای بیرگ بیشتر فراه  بود  و به تبب آن احتمال چنین فعالیتبنگا  

تددرن تمایددل بیشددتری بدده های بیرگ بدده دلیددل داشددتن دشددتوانه مددالی قددویباشد. هم نین بنگا  می

 (.2007ن 1میشرا) دارند R&Dدار هم ون های ریسکیتفعال

کنند و فرصت نوآوری و کسپ سددود های بیرگ معمولاً چندین نو  محصول تولید میبنگا    -

های بیرگ بیشددتر در بنگا   R&Dهای را دارا هستند. دا احتمال فعالیت در محصولات بیشتری

 (.1988ن 2نبسون و سیدنی) باشدمی

بیرگ توان درداخت دسددتمید بیشددتر و در نتیجدده اسددتخدان نیددروی   هاینکه بنگا  با توجه به ای  -

هددای قو  فعالیددتها و احتمال ودر این بنگا    R&Dتر را دارندن بنابراین ظرفیت  انسانی با کیفیت

 (.2001ن 3داموکو و بوئر) تحقیق و توسعه در آنها بیشتر است

بددالاتری برخددوردار  R&Dهای بیرگ لیوماً از ا  در مقابل برخی از محققان نیی معتقدند که بنگ

نیستند. به اعتقاد این محققان بددا افددیایش انددداز  بنگددا  بدده دلیددل کدداهش کنتددرل مدددیریتین کددارایی 

. هم نین با افیایش انداز  بنگددا ن انگیددی  و تعبددق خدداطر یابدمیحقیق و توسعه کاهش  های تفعالیت

کدداهش R&Dوعیف شد  و کارایی مخارج    R&Dبخش  محققان و دانشمندان و مهندسان فعال در  
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هددای نمایددد. در نتیجدده آنن فعالیددتهددا مددیگدد ارییافته و بنگا  را مجبور به کاهش این نو  سرمایه

 (.2007میشران ) یابدمیشدت کاهش های کوچک بههای بیرگ در مقایسه با بنگا  نوآورانه بنگا  

نگیددی  محددرم بددرای هددان اک بددودن بنگددا  کند کدده کوچدد بح  می  (ن1929و  1912)  1شومکیتر

هددای مددرتبط بددا های کوچک انعطدداا مددورد نیدداز را بددرای دددروژ  فعالیت نوآورانه است؛ زیرا بنگا  

هددای کنددد کدده بنگددا  اید  خود را عوض نمددود  و دیشددنهاد مددی  (ن1942)  دارند. شومکیتر  نوآوری را

هددای خددود بدده تعددداد فددروش نددوآوری بیرگ انگیی  بیشتری برای نوآوری دارند. زیددرا آنهددا بددرای

تددر هسددتند. های بیرگن نوآرانهکند بنگا  بیان می(  2001)  2بیشتری مشترین شانا بالایی دارند. متا

علاو ن اندیشمندان اقتصددادی بددر تر است. بههای غیرسودآور آسانرای آنها ج   زیان دروژ  زیرا ب

های نددوآوری را از طریددق تعددداد زیدداد ک دروژ  توانند ریسهای بیرگ میاین اید  هستند که بنگا  

کننددد کدده بروکراسددی در بح  می(  1982)  3های تحت انجانن توزیب نمایند. کامین و شوارتیدروژ  

کند. از این رون های بیرگ محیط انگییش کمتری برای مشارکت خلاقانه کارکنان ایجاد میبنگا  

ند آزادی عمل بیشتری داشته در آنها بتوانی کوچک را که  هاشرکتکارکنان خلاق کارکردن در  

 دهند. باشندن ترجیح می

های نوآوراندده فعالیت  توان اشار  کرد که اثر انداز  بنگا  بر حج در جمب بندی این بخش می

هددای رسد هر دو نگرش به ارتباط بین انداز  بنگا  و فعالیددتبستگی به شرایط بنگا  دارد. به نظر می

های کوچک در جهت دستیابی به موفقیت بیشتر ست باشد. زیرا از یک سون بنگا  نوآورانه بنگا  در

ی نوآورانه و ج   نددوآوری دارنددد. هاهای بیرگ نیاز به فعالیتو کسپ سه  بازارن بیش از بنگا  

هددای نوآوراندده و جدد   آن های بیرگ برای تداون سه  بازار نیاز بدده فعالیددتاز سوی دیگرن بنگا  

ددد یری تأثیرکننددد  در توانددد نقددش تعیددینهددان مددیرون شددرایط محددیط فعالیددت بنگددا  دارنددد. از ایددن

  اشد.های نوآورانه و ج   آنها از انداز  بنگا  داشته بفعالیت
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های نوآورانه و ج   آن در بر خلاا انداز  بنگا ن نقش سودآوری در فعالیت  سودآوری بنگا : -

های نوآوراندده و ارای مشخصه سودآوری بالان فعالیتهای دتر است. بنگا  هان روشنسطح بنگا  

ن کنولددوژی در میددیان ایدد هان دارنددد. هددر چنددد سدده  تج   نوآوری بالایی نسبت به سایر بنگا  

 ارتباط نقش برجسته دارد.

. نرخ سود بالان شودمیسودآوری به عنوان عامل دیگر اثرگ ار بر نوآوری و ج   آن شناخته  

 شددودمیی تحقیددق و توسددعه بیشددتر هدداا افیایش داد  و امکان افیایش هیینددهها رمنابب مالی بنگا  

سددودآوری از طریددق دسددتیابی بدده وجددو  بیشددترن امکددان افددیایش   (.2007ن  1سان  و کارلسددون)

هددای آمیددی بددودن فعالیددتبه دلیل ماهیت مخدداطر   کندمخارج تحقیق و توسعه را بیشتر فراه  می

هددای بددا منددابب هددان تنهددا بنگددا  گ اریبازد  در این نو  سرمایهتحقیق و توسعه و غیرقطعی بودن  

بنابراین یک  (.2009ن  2داموکو و موزز)  ها را دارندنو  فعالیتایل به ورود در این  داخبی بالا تم

 توان انتظار داشت. های تحقیق و توسعه را میرابطه مثبت بین سودآوری و فعالیت

 3گدد اردن رشددد بنگددا  اسددت. مددولراثددر مددیبر نوآوری بنگا   : عامل دیگری که  رشد فروش بنگا    -

ها اثر انگییاننددد  بددرای نددوآوری بنگددا  دارد؛ زیددرا فروشکند که رشد بالا در  بح  می(  1967)

هددا از دهددد. بنگددا  های نوآوری را افیایش مددیرشد بالان اعتماد بنگا  در کسپ جوایی از فعالیت

هددای شتری داشته و از طریق این مازاد درآمدن فعالیددتطریق فروش بیشتر محصولاتن درآمد بی

بر این اعتقاد است که رشد بنگا  اثددر ( 1995) .آدریتشدهندتحقیق و توسعه خود را افیایش می

کندددن هایی که در صنایب بددا تکنولددوژی دددایین کددار مددیهای نوآورانه بنگا  مثبت قوی بر فعالیت

 دانند. خود را نتیجه رشد دایین میها تولیدات جاری دارد. زیرا این بنگا  

هددای نددوآوری را افددیایش فعالیددت کدده شددودمیصادرات به عنوان عامبی تعریف :  صادرات بنگا    -

های دی ید  از ها را در یادگیری تکنولوژیدهد زیرا حضور در تجارت جهانین انگیر  بنگا  می

دهد. اغبددپ ترن افیایش میطریق شرکای تجاری و وارد شدن به رقابت جهت کسپ عمبکرد به
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شددته و بددازار هدددا آنهددا بازارهددای المببی داگیری بینهایی که جهتمحققان معتقدند که بنگا  

ه دارنددد. ارتبدداط بددا بازارهددای گ اری در تحقیددق و توسددعجهانی استن تمایل بیشتری به سرمایه

ن امکددان را هددا ایدد گددا    و بدده بنهددا فددراه  کددردالمببین کانالی برای کسپ دانش توسط بنگا  بین

هددای موفددق خددارجین ز بنگددا  ا  دهد تا از طریددق ارتبدداط بیشددتر بددا بازارهددای جهددانی و تقبیدددمی

بدیهی است که هر  تر تولید نماید. های تولید را بهتر ترکیپ کرد  و محصولات باکیفیتتکنیک

تحقیق و توسعه بیشددتر  ها برای تری قابل دسترم باشدن انگیی  بنگا  چه این کانال در سطح گسترد  

صددادرات بددالاترن درآمددد    خواهد بود. هم نین برخی مطالعات به ایددن مووددو  اشددار  کردنددد کدده 

 (. 2009و همکارانن   1ین )  کند توسط بنگا  فراه  می   R&Dهای  بالاتری را برای انجان هیینه 

ابددت شدددیدتر المببی حرکت نمایدن مییان رقاز سوی دیگرن هر چه اقتصاد به سوی بازارهای بین

کنددد. بنددابراین مددی  ابددت خددارجهای با کددارایی کمتددر را از صددحنه رقخواهد بود و این امر بنگا  

داردهای تولید را در راستای رقابت استانطور مداون فناوری و  های صادرکنند  مجبورند بهبنگا  

 باشدددتوسددعه مددیهددای تحقیددق و  المببی بهبود بخشند که این امر نیازمند فعالیتدر بازارهای بین

 (.2004 ن2یسار و همکاران)

 ( خارجی و داخلی) پیشینه مطالعات .4

مطالعات متعددی ابعاد مختبف ظرفیت ج   و نوآوری را مورد بح  قرار دادند. در ادامه به 

 . شودمیترین مطالعات خارجی و داخبی در این حوز  اشار  برخی از مه 

هددای شدددت اختراعددات در بنگددا   ز  بنگا  اثددر منفددی بددرکند که اندااثبات می(  1965)  3اس رر

هددای بددیرگ در بدده ایددن نتیجدده رسددید کدده سدده  بددازار بنگددا  (  1971)  4ایالات متحد  دارد. منسفیبد

های نوآرانه ایددن صددنایب بیشددتر داروسازین دتروشیمین معدن و صنایب استیل از سه  آنها در فعالیت
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هددا کوچددک نسددبت بدده کند که بر اسددام آنهددا بنگددا  می  ارائهشواهدی را  (  1995)  1است. آدریتش

 تحد  نوآورتر هستند. های بیرگ در ایالات مبنگا  

اثبات کردند که انداز  بنگا  یک عامددل قددوی بددرای نددوآوری بنگددا  (  1998)  2چندی و تبیا

نشان داند که انداز  بنگا  بددا شدددت نددوآوری در فرانسددهن (  1998)  3نیست. کردنن دوگات و میرم

به این نتیجه رسددیدند کدده ( 2011) 6و مورو( 2004) 5باتاچاریا و بلام (ن2004) 4لی  تباطی ندارد.ار

 رابطه مثبت بین انداز  بنگا  و نددوآوری در مددالیین اسددترالیا و ایتالیددا وجددود دارد. ددداموکو و دئبددور

انداز  بنگا  در مطالعه خود نشان دادند که ( 2008) 7و گاندین اولسوین کبیک و آلکاکان  (ن2001)

شددواهدی را نشددان کدده (  2010)  8انددوآوری در ترکیدده دارد. کرسددکی و زونیگدد   اثر مثبددت بددر شدددت

های کوچکن نوآورتر هستند. ملن در کشورهای آمریکای لاتین نسبت به بنگا   تربیرگهای  بنگا  

هددای یددتی بددر فعالتددأثیربه این نتیجه رسیدند که انداز  بنگددا  هددی  ( 2009) 9کنیی و ودروامک

 آورانه در سریلانکا ندارد. نو

های بیرگ در های کوچک نسبت به بنگا  کند که بنگا  می  رائهاشواهدی را  ( 1971) 10فریمن

هددای توسددعه تولیددد دددایینن نددوآورتر هسددتند. بالان هیینه ورود کمتر و هییندده صنایب با شدت سرمایه

هددای ابیارهددای صددنعت بددرای مثددالن هیینددههای ورود دایین به دهد که هیینههم نینن وی نشان می

دهند کدده نشان می(  1988)  11دهد. اکا و آدری ری را کاهش میها برای نوآوعبمین محدودیت

 شکل بین نوآوری و انداز  بنگا  وجود دارد.  Uیک رابطه 
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بنگددا ن بایددد کند که منابب قابددل دسددترم از طریددق سددودآوری  می  تأکید(  1968)  1گرابوسکی

دیشددنهاد ( 1974) 2بنگا  باشددد. بددران ای  های سرمایههای نوآورانه به مانند هیینهفعالیتد   کننفراه 

ها دارد. های نوآورانه نقش استرات یک برای بنگا  کند که در صنایب با تکنولوژی دایینن فعالیتمی

زمددانی کدده   های فعال در این صنایبن بایددد اسددترات ی نددوآوری را تنهدداکند که بنگا  وی دیشنهاد می

 کنندن دنبال نمایند. سودهای کمتری کسپ می

بددی بنگددا ن ارتبدداط مثبددت بددا نشددان داد کدده سددطح منددابب کسددپ شددد  داخ(  1968)  گرابوسکی

اند کدده مخددارج تحقیددق و توسددعه بدده نشان داد  ( 1999) و همکاران 3های نوآوری دارد. هالفعالیت

 بددوئرانسدده و ژادددنن حسددام اسددت. ددداموکو و دیجریان نقدینگی در ایالات متحد  در مقایسه با فر

به ایددن نتیجدده رسددیدند کدده عمبکددرد مددالی اثددر مثبددت بددر شدددت نددوآوری در ترکیدده دارد. (  2001)

کند که سود عمبیاتی بنگا  اثر مثبت بر شدت نددوآوری در می  ارائهشواهدی را  (  2010)  4بارتولونی

 ایتالیا دارد. 

بددالا دارد.  تنها در صنایب بددا تکنولددوژی  اثر مثبت بر نوآوری  اثبات کرد که سودآوری ( 1995)  آدری  

نشان دادند که سودآوری رابطدده مثبددت بددا فعالیددت نوآراندده در  (  2004)   5در مقابلن باتاچارای و بلام 

ها با تکنولوژی دایینن نوآوری را زمددانی  کنند که بنگا  صنایب با تکنولوژی دایین دارد. آنها دیشنهاد می 

کننددد. حشددمتی و  ن دنبددال مددی شددود می   یابی به منابب مالی حاصل از سود برای آنها فراه که امکان دست 

هددای تحقیددق و  گ اری کنند که سودآوری ناخالص اثر بر سرمایه می  ارائه شواهدی را ( 2006)  6لووا 

 توسعه در سوئد ندارد.  

یددق و توسددعه در هددای تحقهای بنگا ن هیینهبه این نتیجه رسید که رشد در فروش(  1967)  مولر

کند کدده رشددد بددالان فعالیددت می  ارائهشواهدی را  (  1995)  دهد. آدری ایالات متحد  را افیایش می
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اثبددات (  2004)  کنددد. باتاچددارای و بددلامنوآورانه بالایی را در صنایب با تکنولوژی دایین ایجاد می

که یک   دهدربی نشان میکنند که رشد بنگا  اثری بر فعالیت نوآوری ندارد. مرور مطالعات تجمی

 بنگا  و تحقیق و توسعه وجود ندارد. رابطه روشن بین رشد

المببددی گیری بنگا  به بازارهای بیندر بیشتر مطالعات تجربی صادرات به عنوان شاخص جهت

ای بددا در مقالدده( 2003)  1گوستاوسددن و دبدددال  (.2009ددداموکو و مددوززن  )  در نظر گرفته شد  اسددت

به ایددن نتیجدده رسددیدند  1990-1999های  در کشور سوئد برای سال  R&Dکنند   ینعنوان عوامل تعی

 وجود دارد. R&Dکه یک همبستگی مثبت بین صادرات بنگا  و 

نشان دادند که شدت صادرات یک رابطه مثبت (  2001)  3و الوارض(  1991)  2براگا و ویبمور 

نشددان دادنددد کدده ( 2009) 4مل و همکددارانهای نوآورانه به ترتیپ در برزیل و شیبی دارد. با فعالیت

( 2004) های نوآورانه در سریلانکان رابطدده مثبددت دارد. هددر چنددد کدده لددیدت صادرات با فعالیتش

کند که یک رابطه منفی بین سه  صادرات در فروش و شدت نوآوری در مددالیی وجددود اثبات می

صنایب  های نوآورانه را درتن فعالیتبه این نتیجه رسیدند که صادرا(  1999)  5دارد. ایببین  و جانی

دهد هددی  یددادگیری شواهدی را نشان می( 2011) و همکاران  6کند. درزخدماتی آلمان تقویت نمی

 و همکدداران  7جددانهای نوآوری در اسددکانیا وجددود ندددارد. دامددیاز طریق اثرات صادرات بر فعالیت

 شوند. در اسبونی می هاکنند صادرات منجر به فرآیند نوآوریاثبات می( 2010)

ها و مطالعات داخبی به بررسی رابطه بین ج   نوآوری و مت یرهای اثرگ ار در سازمانبرخی 

هددای رایددج نددوآورین ظرفیددت رابطدده بددین زیرسدداخت(  1394)  اند. الهی و همکارانها درداختهبنگا  

بررسی کردند و کشور بر اسام روش همبستگی  81ج   و عمبکرد نوآورانه در سطح مبی را در 

مثبددت   تددأثیرگددر در  دهد که ظرفیت ج   مبی بدده عنددوان مت یددر مداخبددهالعه نشان مینتایج این مط
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 های رایج نوآوری بر عمبکددرد نوآوراندده مبددین نقددش کبیدددی دارد. مددرادی و همکددارانزیرساخت

بیمدده  ی دارویی وهاشرکتنقش ظرفیت ج   دانش بر عمبکرد نوآورانه سازمانی را در   (ن1392)

و نشان دادند که ظرفیت ج   سددازمانی در رابطدده بددین مت یرهددای ظرفیددت   بررسی قرار داد    مورد

 ج   و عمبکرد نوآورانه سازمانین نقش اثرگ اری دارد. 

رابطه میان تسهی  دانشن توانایی ج   دانش و قاببیت نوآوری (  1391)  رمضانیان و همکاران

انددد. نتددایج مطالعدده رار داد  گیلان را مورد برسددی قدد  استانی فعال در مراکی رشد هاشرکتدر سطح 

گر در تسددهی  دانددش و قاببیددت نددوآوری اسددت و دهد توانایی ج   دانشن عامبی مداخبهنشان می

 دارد.  هاشرکتتسهی  دانشن نقش مثبت و معناداری بر توانایی ج   دانش در سطح 

نگر ئینخستن مطالعات انجان شد  جیدهد  بررسی مطالعات مرور شد  در این حوز  نشان می

ن ظرفیددت جدد   و نددوآوری در ایددن محدود شد  است. ثانیاً  هاشرکتبود  و بررسی آنها به سطح  

ن روش اثرگدد ار بددر سددایر مشخصددات سددازمانین بررسددی شددد  اسددت. ثالثدداً  مؤلفهمطالعات به عنوان  

و نگددا  اقتصددادی در ایددن  بررسی در مطالعات بیشددتر از نددو  تحبیبددی و مبتنددی بددر همبسددتگی اسددت

. از این رون این مطالعه جیء اولین تحقیقات از نگددا  اقتصددادی بدده بحدد  شودمیلعات مشاهد  نمطا

نددوآوری مقالدده هدد  بدده ایددن آیددد و ها در ایران به شمار میظرفیت ج   و نوآوری در سطح بنگا  

 گردد. میمووو  بر

 ها و نتایج مدل تجربی، داده  .5

 (ن1990) مرور شد  و بددر اسددام مطالعددات کددوهن و لوینتددلتجربی  دبیات نظری وبا توجه به ا

که ظرفیددت   شودمیفرض    (ن2003)  و گوستاوسن و دبدال(  2007)  مشیرا  (ن2009)  دمِل و همکاران

هددای صددنعتی در کشددور تددابعی از انددداز  ها در گرو  در هر یک از بنگا  (  INVC)  ج   و نوآوری

ارزش  (نPV) ارزش تولیددد بنگددا   (نROI) هی بنگددا  بددازد (نLP) یددروی کدداروری نبهددر    (نFS)  بنگا  

 است. براین اسامن داری :( EX) و مییان صادرات بنگا  ( VA) افیود  بنگا  

𝐼𝑁𝑉𝐶𝑖𝑡 = 𝑓 (𝐹𝑆𝑖𝑡, 𝐿𝑃𝑖𝑡, 𝑅𝑂𝐼𝑖𝑡, 𝑆𝐸𝑖𝑡, 𝑃𝑉𝑖𝑡, 𝑉𝐴𝑖𝑡 , 𝐸𝑋𝑖𝑡)   
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ددد یردن بددرای ایددن منظددور وقفدده مت یددر مددی تددأثیروری از دور  گ شته نیددی اینکه نوآ با توجه به

نوآوری را در مدل لحاظ کردی . در این حالت مدل به یک مدل دویا تبدیل شد  و نیاز است برای 

یات شود. براسام ادباستفاد     1(DPD)  های ترکیبی دویای داد  هامدل  برآورد مدل از روش برآورد

هددای ترکیبددی دویددان مدددل دربرگیرنددد  مت یددر وابسددته بددا وقفدده در کنددار داد    نجی در مدددلاقتصادس

 مت یرهای توویحی برونیا به صورت زیر است:

𝑦𝑖𝑡 = 𝑥́𝑖𝑡𝛽 + 𝛾𝑦𝑖,𝑡−1 + 𝛼𝑖 + 𝜀𝑖𝑡   (1)  

به  𝑦𝑖,𝑡−1استن مت یر در مدل ظاهر شد  (  𝑦𝑖,𝑡−1)  با توجه به اینکه مت یر وابسته به صورت وقفه

𝛼𝑖   وابسته خواهد بود. در این حالتن برآورد مدل به روش اثرات ثابت یا اثرات تصددادفین ندداتور و

ناسازگار خواهند بود. دلیل ناسازگار بودن برآوردهای یادشد  به وجود همبستگی بین مت یر وابسته 

 گردد. وقفه دار و جملات خطا برمی

از دارامترها در این مدددل از روش مت یرهددای ابددیاری تعمددی  یافتدده یددا   ورد سازگارمنظور برآ  به

. با توجه به فروی که در ارتباط با مت یرهای شودمیاستفاد  (  GMM)  روش گشتاورهای تعمی  یافته

 اکیددداً  اه𝑥𝑖𝑡. اگر  شودمیکنی ن مجموعه متفاوتی از مت یرهای ابیاری لحاظ  لحاظ می  𝑥𝑖𝑡ی  زابرون

,𝑥𝑖1بستگی نداشته باشندن در این حالت هم εitبود  و با جملات خطای   زابرون 𝑥𝑖2, … , 𝑥𝑖𝑇  به عنوان

زا نبود  برون  به صورت اکیداً  xitشوند. در حالتی که مت یرهای  مت یرهای ابیاری در مدل لحاظ می

,𝑥𝑖,𝑡−1تنها  اما از قبل تعیین شد  باشندن در چنین حالتی 𝑥𝑖,𝑦−2, … , 𝑥𝑖1  ابیارهای معتبر بددرای بددرآورد

و از قبددل  زابددرون خواهند بود. با توجه به اینکه در عمل هر دو نو  مت یرهای اکیددداً  tمدل در زمان  

دل رون از هر دو گرو  از مت یرهای ابیاری یادشد  برای مشوندن از اینتعیین شد ن در مدل ظاهر می

 (.2004ن 2)وربیک   استمطالعه استفاد  شد

بدده اعتبددار مت یرهددای  (  GMM)   سازگاری برآوردگرها با اسددتفاد  از روش گشددتاورهای تعمددی  یافتدده 

ن بدده منظددور بررسددی اعتبددار مت یرهددای  اقتصادسددنجی ابیاری بستگی دارد. در این مطالعه بر اسددام ادبیددات  

 
1. Dynamic Panel Data  
2. Verbeek 
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استفاد  شد  است. ایددن  (  1995)   2آرلانو و باور و  (  1991)   1باند   ابیاری از آمار  آزمون دیشنهادی آرلانو و 

یا سارگان مشددهور بددود  کدده فروددیه صددفر    3های بیش از انداز  تعریف شد  آزمون به آزمون محدودیت 

دو با درجدده  توزیب کای   آنن عدن همبستگی بین مت یرهای ابیاری با جملات خطا است. این آزمون دارای 

باشددد. مدددل نهددایی کدده در ایددن  می (  k)   تعداد ورایپ بددرآورد  شددد    و (  P)   4ابیار   آزادی تفاوت بین رتبه 

 بر نوآورین مورد استفاد  قرار گرفته است به صورت زیر است:    مؤثر مطالعه به منظور بررسی عوامل 
𝐼𝑁𝑉𝐶𝑖,𝑡 = 𝛼𝑖,𝑡 + 𝛽1𝐼𝑁𝑉𝐶𝑖,𝑡−1 + 𝛽2𝐹𝑆𝑖,𝑡 + 𝛽3𝐿𝑃𝑖,𝑡 + 𝛽4𝑅𝑂𝐼𝑖,𝑡 + 𝛽6𝑃𝑉𝑖,𝑡 + 𝛽7𝑉𝐴𝑖,𝑡 +

𝛽8𝐸𝑋𝑖,𝑡 + 𝑒𝑖,𝑡  (2)  

ی اسددت. بددر اسددام ادبیددات موجددودن دهند  نددوآورمت یر وابسته بود  و نشان  INVCکه در آن  

تفاد  این به عنوان دراکسی اسدد ای یا ستاد  توان برای ظرفیت ج   و نوآوری از مت یرهای نهاد  می

هددای کشددور موجددود وری در سددطح بنگددا  کرد. در این مطالعه به خاطر اینکه آمار ستاد  ج   نوآ

هددای . برای این منظددورن هییندده5نیستن از نهاد  ج   نوآوری به عنوان دراکسی استفاد  شد  است

زیددران انجددان   6تحقیق و توسعه به عنوان شاخصی برای ج   نددوآوری در نظددر گرفتدده شددد  اسددت.

هددای تحقیددق و توسددعه جددان هیینددههددان از طریددق انرانه و ج   آن در سطح بنگددا  های نوآوعالیتف

در نظددر گرفتدده شددد  ( FS) گیردن مییان فروش بنگا  به عنوان شاخصددی از انددداز  بنگددا  صورت می

 LPهم نددین  7میددیان فددروش بنگددا  نیددی بیشددتر اسددت.  باشدن  تربیرگزیرا هر چه انداز  بنگا     ناست

 
1. Arellano and Bond 

2. Arellano and Bover 

3. Over identifying restrictions test  

4. Instrument rank 

و  Jimenez- Barrionuevo et.al (2011) نCohen &Leninthal (1990). بددرای مطالعدده بیشددتر بدده مقددالات 5

Kostopoulos et.al (2011)  .مراجعه شود 

گددرو   23کدده شددامل  1388-1392نفر و بیشددتر کددارکن مرکددی آمددارن بددرای دور   10نایب گیری صهای نمونهاز داد   . 6

  استن استفاد  شد  است. ISICصنعتی بر اسام کدهای دورقمی  

هاین کل فروشن ارزش دفتری سهان و ارزی بددازاری سددهان بدده عنددوان دراکسددی ن کل داراییتجربی  ر اسام ادبیات. ب7

-Dan & Li (2015) ،Alگیددرد. بددرای مطالعدده بیشددتر بدده مقددالات د  قددرار مددیبددرای انددداز  بنگددا  مددورد اسددتفا

Khazali&Zoubi (2005) ،Kurshev&Strebulaev (2005) .مراجعه شود 
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بدده عنددوان شاخصددی از بددازدهی  نسددبت ارزش سددتاند  بدده ارزش نهدداد   ROIوری نیددروی کددارن بهر  

صادرات است. برای اینکه امکان تفسیر   EXو   1ارزش افیود   VAهان  ارزش تولید بنگا   PVهان  بنگا  

بدده منظددور از ورایپ به صورت ت ییرات نسبی را داشته باشددی ن شددکل لگدداریتمی مت یرهددا در مدددل 

گیددری صددنایب های نمونددههم نین برای برآورد مدل مطالعهن از داد  ن  مدل لحاظ شد  استبرآورد  

گددرو  صددنعتی بددر اسددام   23که شامل    1388-1392نفر و بیشتر کارکن مرکی آمارن برای دور     10

 استن استفاد  شد  است.  ISICکدهای دورقمی 

بدده  (نGMM) های تعمددی  یافتددهنتایج حاصل از برآورد مدل نهایی با اسددتفاد  از روش گشددتاور

 است. ( 1) شره جدول

 نتایج برآورد مدل تجربی   .1جدول

 احتمال  tآماره  انحراف معیار  ضریب  

 00/0 9/7 04/2 23/16 مبدأ عرض از 

 07/0 -86/1 04/0 -07/0 وقفه ظرفیت جذب و نوآوری 

 07/0 83/1 06/0 11/0 اندازه بنگاه 

 00/0 1/7 2/0 53/1 وری نیروی کار بهره

 01/0 5/3 001/0 003/0 بازدهی 

 00/0 48/4 29/0 3/1 ارزش تولید 

 01/0 54/2 32/0 81/0 ارزش افزوده 

 01/0 4/2 06/0 15/0 صادرات 

Instrument rank 32 0.37 *statistic-J 

Arellano- Bond Serial Correlation Test: 
AR (1) Prob. 0.04, AR (2) Prob. 0.12 

 تحقیق  نتایج  :  مأخ  
 رون ابیارهای تعریف شد  در این مدل معتیر هستند.  . از اینشودمیبر اسام مقدار آمار  آزمونن فرویه صفر رد ن* 

 
دهد که مییان همبسددتگی آنهددا کمتددر از ها نشان میسی همبستگی بین دو مت یر ارزش تولید و ارزش افیود  بنگا  ربر.  1

 کند.  برآورد مدل مشکبی ایجاد نمیرون در است. ازاین  6/0
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کدده تنهددا میددیان وقفدده ظرفیددت جدد   و نددوآوری اثددر    شود می دست آمد  مشاهد   بر اسام نتایج به 

درصددد اثددر  10ایر عوامل در سطح  های کشور ندارد. س معنادار بر ظرفیت ج   و نوآوری در سطح بنگا  

انددداز     (ن 1)   هددای صددنعتی دارنددد. بددر اسددام جدددول معناداری بر ظرفیت ج   و نوآوری در سطح بنگا  

-  و نوآوری در بخش صنعتی ایددران دارد. نتیجدده نشددان مددی مثبت و معناداری بر ظرفیت ج    تأثیر بنگا   

  بنگا  در این مطالعه مورد استفاد  قددرار گرفتدده  انداز   با توجه به اینکه مییان فروش به عنوان شاخص   ن دهد 

هددای  های بیرگ که فروش بیشتری دارند نسددبت بدده بنگددا  توان استنباط کرد که بنگا  رون می ن ازاین است 

 کنند.  ی نوآورانه و در نتیجه ج   نوآوری بالایی را تجربه می ها کوچکن فعالیت 

 رد بررسی ایران مثبت و معنادار بود  و این اثروری نیروی کار بر نوآوری در صنایب مواثر بهر  

های نوآورانه و ج   وری بالا در کشورن فعالیتدهد که صنایب با بهر  بالاست. این نتیجه نشان می

  کنند.تجربه می نوآوری بالایی نیی

های صددنعتی در ایددران دارد. بدددین مثبت و معناداری بر ج   نوآوری بنگا    تأثیرارزش تولید  

برای ج   نوآوری  کنندن انگیی  بیشتری نییهایی که ارزش تولید بالاتری تجربه میی که بنگا  معن

 خواهند داشت.

بددت و معنددادار اسددت. بدددین معنددی کدده  های صنعتی در ایران مث اثر ارزش افیود  بر نوآوری بنگا  

نهددا بددرای نددوآوری و  کنندددن انگیددی  آ های صنعتی در ایران ارزش افیود  بیشتری تجربه می هرچه بنگا  

هایی کدده ارزش افددیود  بیشددتری  توان ادعا کرد که بنگا  . به عبارت دیگرن می شود می ج   آن بیشتر 

 های نوآورانه دارند. بیشترن انگیی  بالایی برای فعالیت کنندن در راستای کسپ ارزش افیود  می   تجربه 

ران مثبت و معنادار است. بددا توجدده های صنعتی ایهای نوآورانه در بنگا  اثر صادرات بر فعالیت

تولیددد شددد  اسددتن از ایددن رون ای خارجی توان بددا رقابددت بددین محصددولات به اینکه ورود به بازاره

هددای نوآوراندده و کنندددن فعالیددتبازارهای خددارجی صددادر مددیهایی که محصولات خود را به  بنگا  

حفظ سه  از بازار جهانی نیازمنددد کنند. زیرا حضور در بازار و  ج   نوآوری بیشتری را دنبال می

 های نوآورانه است.دنبال کردن فعالیت
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مثبددت و معندداداری بددر  تددأثیرهددای صددنعتی در ایددران نسبت ارزش ستاند  به ارزش نهدداد  بنگددا  

های صنعتی ایران دارد. اما این اثر در مقایسه با سایر های نوآورانه و ج   نوآوری در بنگا  فعالیت

هددای صددنعتی در ایددرانن نقددش   دهددد بددازدهی بنگددادم است. این نتیجدده نشددان مددیعوامل بسیار ان

 کنند  در ظرفیت ج   و نوآوری در بخش صنایب ایران ندارند. تعیین

  های سیاستییهگیری و توصنتیجه. 6

با توجه به ادبیات نظری و تجربی مورد بح  در این مطالعه و هم نین بددرآورد مدددل ترکیبددی 

کنند  ظرفیت جدد   و نددوآوری عوامل تعیین  شودمیمطالعه برای صنایب کشورن نتیجه  دویا در این  

ت و بازدهی تولید روی بنگا ن ارزش افیود ن صادرادر صنایب متوسط ایران شامل انداز  بنگا ن بهر  

دست آمد  در ادبیددات نظددری و تجربددی همخددوانی دارد. در بددین عوامددل است. این نتایج با نتایج به

کنند  در مقایسه با سایر عوامددل وری نیروی کارن ارزش افیود  و صادرات نقش تعیین ن بهر  یادشد

سددت کدده اثددر ا جدده آنهددای ایددران دارنددد. نکتدده قابددل توسطح بنگا   بر ظرفیت ج   و نوآوری در

بازدهی تولید در مقایسه با سایر عواملن در سددطح اندددکی اسددتن بدددین معنددی کدده بددازدهی عوامددل 

 های کشور باشد. های ج   نوآوری در سطح بنگا  فعالیت محرم تواندنمی

در راستای افیایش تددوان جدد   و نددوآوری در   شودمیآمد  دیشنهاد    دستبهبا توجه به نتایج  

 ایرانن وروری است موارد زیر مورد توجه قرار گیرد:بخش صنعت 

هددای نوآوراندده در عالیددتف ینسدده  دددای :هددای صددنعتیهددای نوآوراندده بنگددا  حمایت از فعالیت  (الف

هددای تولیددد در اقتصدداد کشددور بددالا باشددد و های صنعتی کشور موجددپ شددد  اسددت هیینددهبنگا  

نداشددته باشددند. در ایددن راسددتا حمایددت از المببددی را  تولیدات داخبی توان رقابت در عرصدده بددین

 . شودمیهای صنعتی توصیه های نوآورانه بنگا  فعالیت

وری نیددروی کددار با توجه به نتایج مطالعهن بهر    :اروری نیروی ک یت بهر  حمایت از بهبود ووع  ( 

وری نیددروی های صنعتی کشور دارد. دایین بددودن بهددر  نقش اساسی در ج   نوآوری در بنگا  

ار در بخش صنعت کشور موجپ شد  است ظرفیت ج   نوآوری نیی اندم بود  و این امر ک 

صنعتی کشور اثر منفی داشته است. در این راسددتا توصددیه های  بر سودآوری و توان رقابت بنگا  
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را در اختیددار   وری نیروی کار از طریق آمددوزشدولت تسهیلات لازن برای ارتقای بهر    شودمی

 ها صنعتی قرار دهد. بنگا  

هددای صددنعتی با توجه به نتددایج مطالعددهن صددادرات بنگددا    :های صادرات محورحمایت از فعالیت  (ج

عرصدده  های صنعتی دارد. فضای رقددابتی درتقویت توان چ   و نوآوری بنگا    نقش اساسی در

کنددد. در ایددن    نوآوری تشویق مددیهای نوآورانه و جهای را به انجان فعالیتصادراتن بنگا  

 های دارای ظرفیت تولیدات صادرات محور حمایت نماید.راستان وروری است دولت از بنگا  

 شددودمیبا توجه به نتایج مطالعددهن مشدداهد    :گهای بیرگیری بنگا  شکل  ها وتسهیل ادغان بنگا    (د

دهددد. انددداز  کوچددک قددرار مددی  یرتأثتحتها  هان ظرفیت ج   و نوآوری بنگا  که انداز  بنگا  

های های صنعتی کشور یکی از دلایل عدن تمایل آنها برای ج   نوآوری و انجان فعالیتبنگا  

های صنعتی در جهددت بددیرگ شدددن از در این راستان حمایت از بنگا    آید.نوآوارنه به شمار می

 . شودمیطریق ادغان افقی و عمودی توصیه 

 منابع 

هددای رابطدده میددان زیرسدداخت" (ن1394) زاده آذر، عادل و محمد حسن ا؛یناد  ،ینترشعبان؛ کلا  ،یاله

ن سددال چهددارنن ریمدیریت نوآون "رایج نوآورین ظرفیت ج   و عمبکرد نوآورانه در سطح مبی

 .4شمار  

فرایند تسددهی  دانددش و   تأثیر"  (ن1391)  محمود و نرجس بساق زاده   ،یمراد  م؛یمحمد رح  ان،یرمضان

  ن داییی.11ن شمار  انداز مدیریت دولتیچش ن "توانایی ج   دانش بر قاببیت نوآوری
 انیعبررداللهزانرره  و فر  ه یرر صفردوسررت، عا   خسرررو؛یک  ده،یاکی  ؛یعل  محمد پور،یمحمود؛ ول  ،یمراد

ردی: مطالعدده مددو) هددابررسی نقش ظرفیت جدد   دانددش بددر عمبکددرد نوآوراندده سددازمان"  (ن1392)

چش  انداز مدیریت ن "ی بیمه حاور در بورم اوراق بهادار تهرانهاشرکتداروسازی و    هاشرکت
 ن بهار.13ن شمار  بازرگانی

ن تددر کشددورنفددر کددارکن و بددیش  10عتی  های صننتایج طره آمارگیری از کارگا  ن  مرکز آمار ایران

 ن تهران. 1392 -1388های سال
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